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MERCOSUL/CCM/CT N2 2/SCT PAI/ATA N2 07/2021
REUNIAO POR VIDEOCONFERENCIA COMITE TECNICO N2 2 -

“ASSUNTOS ADUANEIROS E FACILITAGAO DE COMERCIO”

No exercicio da Presidéncia Pré Tempore do Brasil (PPTB), as 10:00 horas
(UTC/GMT -3) do dia 03 de agosto de 2021, realizou-se, por meio de video conferéncia,
conforme o estabelecido na Resolugdo GMC 19/12, a reunido do Subcomité Técnico de
Procedimentos Aduaneiros e Informatica Aduaneira, com a presenca das Delegacdes da

Argentina, Brasil, Paraguai, Uruguai e, como ouvintes, a delegacdo do Chile.
A Lista de Participantes consta como Anexo l.

A Agenda da Reunido consta como Anexo Il.
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A Delegacdo Brasileira abriu a reunido dando as boas-vindas a todos e
indicou a presenca da Delegagdo Chilena que ird acompanhar os trabalhos do grupo,
especialmente as discussdes sobre o sistema SINTIA.

As demais Delegagbes agradeceram e manifestaram desejos de bom
trabalho a Delegacdo Brasileira durante a PPTB.

ApOs as boas-vindas, o Coordenador do SCT-PAI pela Argentina sugeriu a
participacao da Delegacdo da Bolivia que, assim como o Chile, tem interesse no sistema
SINTIA. O Coordenador Brasileiro do CT2 informou que os contatos estdo sendo feitos e
que espera a presenca da Delegagdo da Bolivia ja na préxima reunido do SCT-PAL.

O Coordenador do SCT-PAI do Brasil informou que esta reunido pretende
tratar dos temas nao diretamente ligados ao SINTIA e que este deve ser tratado
exclusivamente na prdxima reunido, marcada para setembro.

A Delegacao Chilena agradeceu o convite, manifestando a importéncia do
SINTIA na regido. Para facilitar a participacdo nas reunides seguintes, solicitou o envio
das ATAS de reunides anteriores sobre a proposta Brasileira de utilizagdo do SINTIA com
Bconnect e do sistema Bconnect.

01 — Operacdes em Zonas Francas e Decisdo CMC 33/15
01.1 - Regulamentagdo interna da Decisdo CMC 33/15.
01.2 - Consulta no INDIRA sobre as operacées em Zona Franca

A Delegacao Brasileira informou que todas as questdes legais envolvendo a
Decisdo CMC 33/15 foram superadas. Sobre o INDIRA, ndo houve nenhuma alteragdo ja
que o Brasil ndo opera nenhuma Zona Franca.

A Delegacdo Argentina informou que as questbes legais envolvendo a
Decisdo CMC 33/15 estdo em fase final de analise técnica. Sobre os certificados
derivados, serdo emitidos por uma entidade constituida para este fim e que estdo
efetuando estudos para identificar as normas aduaneiras necessarias. Sobre o sistema
INDIRA, esta “em producdo” a alteracgdo para exibir os dados das operagdes realizadas
em Zona Franca faltando apenas a marcacdo das operagdes com certificados derivados.
Por fim, informou que efetua estudos sobre a possibilidade de solicitar os dados das
declaragdes de exportagdo de paises de fora do Mercosul que amparem entradas em
Zona Franca.

A Delegagdo Paraguaia informou que ja se encontra publicada a alteragao
no sistema INDIRA para exibir os dados das operagdes em Zona Franca. Sobre a
legislacdo, informou que ndo houve avangos.
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A Delegacdo Uruguaia informou que as questdes legais a respeito da Decisdo
CMC 33/15 ja foram superadas. Sobre as alteragdes no sistema INDIRA, informou que
ndo houve avangos desde a ultima reunido.

A Delegacdo Brasileira se comprometeu a executar testes no sistema INDIRA
e enviar a cada Delegacdo os resultados obtidos.

02 - MODDA
02.1 - Necessidade de atualizagdo da norma e do arquivo

A Delegacdo Argentina informou que encontrou alguns pontos na norma
MODDA que precisam ser revistos e, ainda, pontos que precisam ser incorporados.
Sobre o DMR a ser apresentado para ativacdo do TypeCode em Declaragdo, a Delegacgao
Argentina confirmou que esta tudo pronto para a apresentacgdo na proxima reunido do
Projeto Modelo de Dados, da Organizagdo Mundial de Aduanas, previsto para setembro
proximo. Sobre a consulta a respeito da forma de preenchimento do campo Método de
Valoragdo Aduaneira, a Delegacdo Argentina informou que efetuou a consulta, mas ndo
obteve resposta.

Em 2018 o Uruguai apresentou um DMR sobre a forma de preenchimento
dos campos relativos ao pagamento de tributos. Este DMR foi reapresentado em 2019.
A delegacdo Brasileira solicitou o apoio da Delegacdo Uruguaia para verificar o estado
deste DMR e, caso tenha sido aceito, em que versdo do Modelo de Dados da OMA foi
incorporado.

As Delegagdes concordaram em organizar uma reunido em separado com
grupo de trabalho MODDA (GT MODDA) para tratar os itens apontados pela Delegacdo
Argentina. A PPTB encaminhara a proposta de datas.

02.2 - Intercambio OEA com base MODDA

As DelegagGes concordam que o pacote de dados que é utilizado para a troca
de informagdes sobre OEA foi construido observando o Modelo de Dados da OMA e,
portanto, também respeita o modelo MODDA.

A Delegacao do Uruguai sugeriu incorporar o Pacote de Dados de OEA ao
MODDA. A sugestdo foi aceita por todas as Delegacdes. O assunto serd incluido na pauta
da reunido do grupo de trabalho MODDA.

03 — Bconnect
03.1 - Elaborar protocolo de administragdo
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A Delegacdo Brasileira apresentou a proposta de utilizar os principios
definidos pelo GT MODDA em reunido ocorrida em Porto Alegre, em 2019, como base
para o protocolo de administracdo do Bconnect.

As Delegacbes concordaram em convocar uma reunido para tratar este

assunto e, também, discutir o “SmartContract” a ser utilizado para a troca de
informacdes das tabelas auxiliares do SINTIA.

B

Pela Delegagdo Brasileira Pela Delegacdo Argentina

Elton Busarello Martin Lujan

(

Pela Dele;gﬁo Paraguajla Pela Delegacdo Uruguaia

Cristian Paredes Matias Prieto
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ANEXO |
Lista de Participantes

SUBCOMITE TECNICO DE PROCEDIMENTOS ADUANEIROS E INFORMATICA
ADUANEIRA DO COMITE TECNICO N° 2 “ASSUNTOS ADUANEIROS E FACILITACAO DO

COMERCIO”
Delegacdo Argentina
NOME E SOBRENOME ORGANISMO E-MAIL
Martin Lujén AFIP mglujan@afip.gob.ar
Marcelo Fiotto AFIP mfiotto@afip.gob.ar
Diego Bugallo AFIP dbugallo@afip.gob.ar
Daniel Diez AFIP ddiez@afip.gob.ar
Nancy Flores AFIP nbflores@afip.gob.ar
Maria Teresa Rivas AFIP mtrivas@afip.gob.ar
Maria Luisa Carbonell AFIP micarbonell@afip.gob.ar
Jonathan Ranieri AFIP jrainieri@afip.gob.ar
Anabella Griecco AFIP anagriecco@afip.gob.ar
Alejandro Gimenez AFIP agimenez@afip.gob.ar
Santiago Tedoldi AFIP stedoldi@afip.gob.ar
Fabian Varisco AFIP fvarisco@afip.gob.ar
Sebastiian Perrone AFIP sperrone@afip.gob.ar
Delegacdo Brasileira
NOME E SOBRENOME ORGANISMO E-MAIL
Elton Carlos Busarello RFB elton.busarello@rfb.gov.br
Edison Introvini RFB edison.introvini@rfb.gov.br
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Delegacdo Paraguaia

NOME E SOBRENOME ORGANISMO E-MAIL
Cristian Dario Paredes DNA cparedes@aduana.gov.py
Juan Manuel O’hara DNA jmohara@aduana.gov.py
José Luis Torres DNA iltorres@aduana.gov.py

Delegacdo Uruguaia

NOME E SOBRENOME ORGANISMO | E-MAIL
Matias Prieto DNA | matias.prieto@aduanas.gub.uy

Delegacdo Chilena

NOME E SOBRENOME ORGANISMO E-MAIL
Reinhold Andronoff DNA randronoff@aduana.cl
Jorge Mellado DNA imellado@aduana.cl
Cristian Vivanco DNA crvivanco@aduana.cl
Javier Ramirez DNA jramirez@aduana.cl
Pablo Novoa DNA pnovoa@aduana.cl
Pablo Castro DNA pcastro@aduana.cl
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ANEXO Il

AGENDA DA REUNIAO

SUBCOMITE TECNICO DE PROCEDIMENTOS ADUANEIROS E INFORMATICA
ADUANEIRA DO COMITE TECNICO N° 2 “ASSUNTOS ADUANEIROS E FACILITAGAO DO
COMERCIO”

01 — Operacdes em Zonas Francas e Decisdo CMC 33/15
01.1 - Regulamentagio interna da Decisdo CMC 33/15.

« Indicar se houve algum avango no desenvolvimento interno.
01.2 - Consulta no INDIRA sobre as operacées em Zona Franca

« Indicar se houve algum avango no desenvolvimento interno.

02 - MODDA
02.1 - Necessidade de atualizacdo da norma e do arquivo

« DMRa ser apresentado pela Argentina em setembro para
ativacdo do TypeCode em Declaracao
« Verificar resultado do DMR sobre o campo:
o Declaration/DutyTaxFee/Payment/method
o 107
o Duty/tax payment method, coded
» Verificar status da Consulta a OMA sobre o campo:

o Declaration/GoodsShipment/CustomsValuation/method
o 122

o Valuation method, coded
02.2 - Intercambio OEA com base MODDA

¢ Relato de cada delegacdo sobre a aderéncia do pacote de dados
ao modelo.

03 — Bconnect
03.1 - Elaborar protocolo de administragao
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